2016年、2017年由希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）分别出具希会审字

（2017）0195号、希会审字（2018）1934号审计报告，2018年由瑞华会计师事务

所（特殊普通合伙）出具瑞华字[2019]02240008号审计报告，华威医药实际实现

的经审计扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润与业绩承诺利润对比情况如

下：

单位：万元

项目 2016 年度 2017 年度 2018 年度 合计

承诺净利润  10,000.00 12,300.00 14,700.00 37,000.00

实现扣非后归母净利润 8,838.15  6,235.44 10,611.30 25,684.90

业绩差额 1,161.85 6,064.56 4,088.70 11,315.10

由上表可以看出，华威医药承诺期内未完成承诺的业绩目标。

7-1-102

根据《盈利预测补偿协议》，若根据百花村与张孝清共同认可的会计师事务所

对华威医药 2016 年、2017 年及 2018 年三个会计年度的财务报表进行审计后出具

的审计报告，华威医药实际实现的三年累计净利润小于业绩承诺期间内累计承诺

净利润数，且差额与业绩承诺期间内累计承诺净利润数的比例大于 10%，则张孝

清应对百花村进行补偿，补偿方式为股份或现金补偿，但优先以股份补偿，补偿

股份将由百花村以 1 元的价格向张孝清回购并予以注销。

经检查，前述 3 年的《盈利预测实现情况的专项说明》在所有重大方面均按

照当时有效的《上市公司重大资产重组管理办法》的规定编制；承诺人张孝清对

2017 年度和 2018 年度盈利预测完成的审计结果不认可，但不影响审计机构出具

的《盈利预测专项审核报告》专项审核意见。

该业绩补偿事项应当在《盈利预测补偿协议》期满即 2018 年进行相应的会计

处理，仅因为发行人和承诺人张孝清对华威医药 2018 年及以前年度的业绩完成

情况存在分歧，张孝清按照盈利预测补偿协议应履行的赔偿股份数无法确定而未

进行会计账务处理，符合会计差错中的第二个情形，即没有运用或错误运用前期

财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。

因此，仅因为发行人和承诺人张孝清对华威医药 2018 年及以前年度的业绩完

成情况存在分歧，无法确定赔偿数量。但依据 2016 年、2017 年、2018 年审计报

告及《盈利预测专项审核报告》，业绩补偿属于在前期财务报告批准报出时能够

取得的可靠信息。

（二）对公司经营业绩的影响

公司 2019 年会计差错更正事项对公司 2018 年度财务报表的影响如下：

合并资产负债表

单位：万元

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

库存股   -13,257.32   -13,257.32

未分配利润  -181,450.66   13,257.32   -168,193.34

归属于母公司所有者权益合计  91,364.31   91,364.31

所有者权益合计  91,958.45   91,958.45

7-1-103

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

负债和所有者权益总计  124,833.07   124,833.07

合并利润表

单位：万元

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

营业外收入  329.64   13,257.32   13,586.96

利润总额  -79,169.56   13,257.32   -65,912.24

净利润  -81,297.96   13,257.32   -68,040.64

归属于母公司所有者的净利润  -80,786.47   13,257.32   -67,529.15

综合收益总额  -81,297.96   13,257.32   -68,040.64

归属于母公司所有者的综合收

益总额
 -80,786.47   13,257.32   -67,529.15

（一）基本每股收益  -2.02   0.33   -1.69

（二）稀释每股收益  -2.02   0.33   -1.69

2018 年年度审计报告因无法确定应收业绩补偿股份在资产负债表日的公允价

值，因而无法确定应计提的库存股的具体金额。根据中国国际经济贸易仲裁委员

会 2020 年 4 月 13 日出具的裁决书（（2020）中国贸仲京裁字第 0496 号），张孝清

应向发行人支付的股份补偿金额在希格玛会计师事务所为发行人出具 2019 年审

计报告之前即已确定，因而发行人根据（2020）中国贸仲京裁字第 0496 号裁决

书的裁决结果对 2018 年度财务数据进行了追溯调整，调整增加 2018 年 12 月 31

日库存股 13,257.32 万元，同时增加 2018 年度营业外收入 13,257.32 万元，导致

2018 年度归属于母公司净利润增加 13,257.32 万元，以上追溯调整对 2018 年 12

月 31 日净资产无影响。

二、核查程序及核查意见

（一）核查程序

针对上述问题，保荐机构和发行人会计师履行了如下核查程序：

1、查阅了发行人与业绩承诺人张孝清仲裁纠纷的相关资料，包括盈利预测

补偿协议、仲裁裁决书、发行人与业绩承诺人张孝清仲裁纠纷相关的临时公告；

2、查阅了《新疆百花村股份有限公司董事会关于 2019 年度财务报告前期重

大会计差错更正的专项说明》《新疆百花村股份有限公司监事会关于 2019 年度财

7-1-104

务报告前期重大会计差错更正的专项说明》和希格玛会计师事务所出具的《关于